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Om konkurrencen 

Før sommerferien udskrev Uddannelses- og Forskningsstyrelsen for 9. gang en 
konkurrence blandt elever i erhvervsuddannelserne om gode fortællinger gennem 
historier og film fra praktikophold i udlandet. 

Formålet med konkurrencen er ligesom tidligere år at sætte fokus på praktikophold 
i udlandet som led i erhvervsuddannelserne og inspirere flere unge til at kaste sig ud 
i det. 
 
Uddannelses- og Forskningsstyrelsen modtog i år færre bidrag end vanligt, men dog 
19 gode bidrag fra elever, der har været på ophold i udlandet med økonomisk støtte 
fra Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (AUB) gennem PIU-ordningen. 

Årets elever kommer fra 8 forskellige fag og har været i praktik i 7 forskellige lande. 
Nogle af eleverne er udstationeret i nogle måneder fra deres danske praktik- 
virksomhed eller har orlov fra deres skolepraktikcenter – andre vælger at tage et 
længere ophold eller hele deres praktiske uddannelse i udlandet. 

Bidragene til konkurrencen i 2021 har naturligvis som sidste år været påvirket af 
Covid-19. Mange elever har oplevet at skulle arbejde under forskellige grader af 
nedlukninger og begrænsninger i dagligdagen rundt om i verden – det vidner flere 
fortællinger om. Men først og fremmest viser de, at et praktikophold i udlandet 
er noget, der sætter tydelige spor både fagligt og personligt og tilfører erhvervs 
uddannelserne en værdifuld dimension. Og for nogle elever giver opholdene erfaringer, 
der er med til at forme arbejdsliv og videre uddannelse. 

-

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen takker de mange nuværende og tidligere PIU-
elever for, at de vil dele deres oplevelser og erfaringer fra udlandet. 

Blandt de mange gode bidrag har Uddannelses- og Forskningsstyrelsen sammen 
med Danske Erhvervsskoler og Styrelsen for Undervisning og Kvalitet udvalgt tre 
historier og tre film, som bliver præmieret. 

Historierne kan læses i denne publikation. Filmene kan ses via QR koderne her i  
publikationen, og desuden findes der link til dem på ww.ufm.dk/piu-ordningen.  
Præmierne til konkurrencen er sponsoreret af Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag.
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Naturen kalder 

Af Simone Luna Lohmann Pedersen, gartner i Portugal 

Da jeg startede på gartneruddannelsen i oktober 
2019, vidste jeg allerede, at jeg ville ud at rejse 
for at udvide min horisont inden for faget. Jeg 
besluttede at tage til udlandet fra december 
2020 - juni 2021, fordi jeg ville lære om bæredyg 
tigt gartneri og permakultur. Fordi denne læring 
er begrænset i Danmark, og mange planteskoler 
med dette fokus ikke har økonomi til at have en 
elev, blev det en selvfølge at tage afsted. 

-

Sammen med to studiekammerater fandt vi et 
stort sted i det sydlige Portugal kaldet Quinta 
da Fornalha på 30 hektar. Vores samarbejde på 
hovedforløbet fungerede godt, så vi tænkte at 
tage samlet afsted for at have nogen at spare 
med fagligt og for at løfte i samlet flok. Det viste 
sig at være en rigtig fornuftig beslutning for vores 
ophold, som blev til seks måneder. 

Da vi havde aftalen i hus med Quinta da For 
nalha, mødtes vi i centrum af København, hvor vi 
jublede og krammede. Et par uger senere sad vi 
på et fly med corona-restriktionerne lige i hælene. 
Erhvervsrejser blev frarådet, kort efter vi landede. 

-

Kurs mod en perle midt i monokultur 
Det var i starten af december, da vi pludselig stod 
i Faros lufthavn i Portugal, og her var markant var 
mere end i det København, vi netop havde sagt på 
gensyn til. Opholdet lovede allerede godt. Vi fandt 
en taxa, som tog os igennem et kuperet landskab 
af lokale træer som oliven, johannesbrød, figen -og 
mandeltræer og store plantager med monokultur 
af appelsinproduktion. 

-

Senere skulle vi få fortalt, at man i 80’ernes sydlige 
Portugal havde satset på appelsinproduktionen 
pga. det varme klima, men at Spanien hurtigt 
havde overtaget markedet, så det blev aldrig rigtig 
en økonomisk gevinst. 

Da vi ankom til vores nye elevplads, blev vi mødt 
af en økologisk gård drevet af stærke lokale, der 
har skabt sæsonarbejde for naboer med få midler. 
Gården følger b.la. traditionelle landbrugstek 
niker og økologiske praksisser, nedarvet og lært 
af chefen gennem hendes far. Chefen, Rosa har 
drevet stedet i 10 år, men er oprindelig uddannet 
psykolog og rig på viden om permakultur og land 
brugshistorie. På gården drives der mange projek 
ter, bl.a. økoturisme med indlogering, en restaurant 
med hjemmelavede produkter fra gården, husdyr, 
skovhaver, appelsinplantage og nu fire haver med 
masser af bede. 

-

-
-

En af familieteknikkerne, vi har brugt, er en 
beskæringsteknik, som respekterer figentræets 
lange liv. Beskæringsteknikken bruges bl.a. til at 
holde figentræet i live og hjælpe det til at produ 
cere gode frugter, sådan at kvalitet vægtes højere 
end kvantitet. Figentræerne her på gården er ca. 
50 år gamle. Det er dobbelt så mange år, som 
figentræer i konventionel produktion almindeligvis 
bliver. 

-

Ét element, flere funktioner 
Undervejs forlængede jeg kontrakten, fordi jeg 
gerne ville følge udviklingen i produktionen og gå 
foråret i møde. Da sæsonen skiftede og vinteren 
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”Jeg har fulgt produktionen 
af diverse grønsager fra  
start til slut på elevpladsen. 
Jeg hjalp til med at bygge en lille 
planteskole, hvor vi kunne så og passe 
småplanterne, inden vi plantede dem 
ud i bedene og høstede”.



var ovre, begyndte jeg at møde de mange turister, 
som indlogerede sig på gården. Jeg lærte at ved 
at drive en virksomhed med flere indtægtskilder, 
kan man sikre sig selv bedre økonomisk, men også 
socialt. En idé, jeg helt klart synes passer godt ind 
i den danske gartnerbranche. En anden ting, jeg 
lærte på Quinta da Fornalha, var at bruge alt det, 
vi allerede havde på matriklen. 

Vi brugte fx de afklippede grene fra beskæring 
af figentræerne til at lave et jorddække, sådan 
at fordampningen mindskes, og man hvert år 
tilfører organisk materiale til jorden. Vi prøvede så 
vidt muligt at fodre jorden og ikke kun planterne 
på gården. På den måde bliver jorden mere rig 
på mikroorganismer og opbygger humusindhol 
det, der i sidste ende skaber en sundere jord for 

-

planter, som også er en sundere jord for os. Jorden 
kan holde på regnvand som en svamp, hvilket der 
virkelig er brug for under sommeren i det sydlige 
Portugal, men også når vi kigger tilbage på som 
meren 2018, samt under store regnskyl, som vi ser 
i Danmark. 

-

Jeg har fulgt produktionen af diverse grønsager 
fra start til slut på elevpladsen. Jeg hjalp til med 
at bygge en lille planteskole, hvor vi kunne så og 
passe småplanterne, inden vi plantede dem ud i 
bedene og høstede. Jeg hjalp til med at oprette 
og genoprette fire store haver med flere bede i, 
som forsynede restauranten, lokalområdet og 
turisterne. Derudover blev jeg sat ind i sædskifte, 
tjekkede efter skadedyr, lavede vandsystemer og 
en masse kompost.

6
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Nyt syn på naturen 
Mig og mine kollegaer boede i et hus, som var 
bygget til frivillige og praktikanter. Her delte vi 
vores hverdag med to andre, Gigi og Enrico, som 
blev vores gode venner. Da der også var corona 
nedlukning i Portugal, brugte vi meget af fritiden 
på at bade i vores sø, swimmingpoolen og tog på 
ture på stranden (ikke dårligt). 

-

Vi gik på opdagelse i et mindre bjergområde med 
vandfald og sjældne plantearter og så en masse 
solnedgange. Da nogle restriktioner blev løsnet en 
smule, blev der også tid til en tur til Lissabon, hvor 
vi fik storbyens sus at mærke. Vi tog dog hurtigt 
hjem igen, fordi landlivet lokkede. 

Jeg er dybt taknemlig for at have brugt så meget 
tid udenfor. Det at bo og arbejde samme sted 
på landet gør, at man får et helt andet overskud 
og syn på naturen. Noget jeg ikke har oplevet 
hjemme i København tidligere. Ud over Gigi og 
Enrico kom flere frivillige og hjalp til på gården. 
Det gjorde mit ophold meget dynamisk og lære 
rigt, fordi alle bragte ny viden med sig. Jeg har 
et endnu større netværk i Europa, end før jeg tog 
afsted. Personer jeg helt sikkert skal hilse på igen. 

-

Til sidst vil jeg nævne mine to studiekammerater, 
Sofie og Maria, som jeg lærte at kende meget 
bedre, og som er to af mine bedste venner den 
dag i dag. Jeg sparer nu fagligt og personligt 
med dem næsten hver dag. Vores bånd er blevet 
stærkt ved at arbejde og bo tæt sammen i et 
nyt land. Det ville nok ikke være det samme, hvis 
vi ”bare” havde været kollegaer med hver vores 
hverdag i København. 

Jeg kunne blive ved med fortælle om alle de ting, 
jeg har lært, men i opsummering har jeg fået en 
masse erfaring og en stor viden om økosystemer. 
At arbejde med naturen og ikke imod den gavner 
alle levende mekanismer på denne jord. 

Dette bliver ikke min sidste rejse under min 
uddannelse på Vilvorde, Roskilde Tekniske Skole. 
At rejse ud giver for det første en elevplads og 
for det andet et afbræk fra hverdagen, som giver 
perspektiv på livet. For mig er det rart at komme 
lidt væk en gang imellem, og det gør mig glad at 
tænke på, at jeg har masser af muligheder med 
gartnerstudiet til at tage af sted igen. 

Tak for at læse med. 
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I granatæble 
træernes skygge 
Af Asbjørn Nielsen, gartner i Spanien/Andalusien 

Solen bager ned over oliventræerne omkring 
den lille finca (spansk for gård), der breder sig 
ud på ni halvmåne-formede terrasser bygget af 
sten og jord. Iblandt oliventræerne står papa 
yatræer, kinesiske kirsebær, mango og avokado, 
samt adskillige appelsin- og citrusvarianter. 
Det er få ting, som ikke vil vokse og trives i det 
sydspanske klima. 

-

I dag har jeg dækket de sidste af fem store 
grønsagsbede til med plastic efter at have 
opbygget et tykt lag af hestemøg, der gradvist 
vil nedbrydes og til foråret præsentere en frodig 
muld. Midt juli er tiden til at sparre på vandet og 
ikke plante nyt, idet de fleste stiklinger vil visne 
og dø i den intense hede langs middelhavet, 
som udgør den sydlige horisont. 

Den første af i alt fire udlandspraktikker 
Jeg har været på Finca La Paz uden for lands 
byen Torrox i snart tre måneder og nydt hvert et 

-

-

øjeblik. Eller næsten, når temperaturen i Anda 
lusien når over de 35 grader, og der er langt til 
den næste pause, kan man af og til længes mod 
en dansk regnvejrsdag, en sjælden gang. 

-

Som en del af min læretid som gartner har 
jeg besluttet at tage det meste, hvis ikke al 
min praktik, i udlandet, idet man med PIU får 
chancen for at gøre sit læreforløb unikt. Og 
unikt skal det være. På Finca La Paz er der 
mulighed for at se begrænset anvendelse af 
permakultur og regenerativt landbrug i praksis, 
og i en størrelse hvor man kan nærstudere det 
og drage erfaring til større produktion. Mange 
gartnermestre vil formentlig afskrive det som 
spild af tid, men jeg har i min tid her opdaget, 
hvor vigtigt det er at tage sig tid og nedfælde 
alt, man gør på skrift. Allerede er siderne i min 
plantedagbog tæt beskrevne og spækket med 
skitser af lilla tomater, vinranker og citrontræer 
tynget af gule afgrøder. I min fritid færdes jeg 
i de små gader i landsbyen og i bjergene bag 
gården, samt på de næsten tomme strande. 

Gennem siden Wwoofing, har jeg arrangeret 
den første af i alt fire udlandspraktikker, som 
skal tage mig gennem Andalusien, Castilien, 
Catalonien og Baskerlandet mellem mine 
skoleforløb som gartner. Wwoofing garanterer 
kost og logi til gengæld for en fuld arbejdsuges 
arbejde. Der er langt fra dette til en overens 
komst-elevløn i Danmark, men oplevelserne 
opvejer det heldigvis. I løbet af et par måneder 
er mit spansk gået fra et hengemt gymna 
sieniveau til, at jeg nu kan føre en gebrokken 
samtale med de lokale på landsbyens barer. 
Jeg kunne sågar forhandle prisen på en brugt 
mobiltelefon ned ved et ugentligt marked. 

-

-

Nye afgrøder på den iberiske halvø 
Min læreplads her er unik på flere måder, både i 
kraft af fokusset på bæredygtighed, men også i 
kontrast til de omkringliggende gårde. Andalu 
sien har, siden fønikernes første bosættelser på 

-
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-

de spanske kyster, været olivenland med lyse 
grønne træer og knudrede stammer så langt 
øjet rakte. Hele bjergskråninger og dale er sta 
dig bestrøet med oliven som nedstammer fra 
de første stiklinger medbragt fra Mellemøsten 
2500 år tilbage. Men nye afgrøder har gjort 
deres indtog på den iberiske halvø. I stigende 
grad er skråningerne ryddet for vegetation til 
fordel for spirende mango og avokadotræer, 
som trives i den subtropiske luft. Disse afgrøder 
giver et langt større finansielt afkast end oliven, 
men kræver også mere end ti gange så meget 
vand. 

”I dag har jeg dækket de 
sidste af fem store grøn 
sagsbede til med plastic efter 
at have opbygget et tykt lag af heste 
møg, der gradvist vil nedbrydes og til 
foråret præsentere en frodig muld”. 

Langs vejsiderne mellem byerne ses skilte, 
der advokerer for salg af oliventræ til brænde. 
Oliventræer hugget til brænde, en utænkelighed 
for bøndernes forfædre, men nu virkelighed med 
århundreder gamle træer rykket op, for at gøre 
plads til de nye ’cashcrops’ som ender i nord 
europæiske smoothies og danske kølediske. 

-

Ørkendannelse mod øst og vest 
I danske gartnerier indgår skadedyrsbekæm 
pelse som en fast del af pensum og arbejdet. 
Men her sydpå er det i en lidt anden størrelses 
orden, både i forhold til skade- og nyttedyr. Det 
er en daglig fornøjelse at se kamelæoner kravle 
langsomt rundt i tomatplanterne og hapse 
insekter med deres lange tunger, for så at blive 
usynlige, når de går i et med alt det grønne, 
hvor også kæmpe tusser gemmer sig. Men lige 
så skræmmende er det, når større dyr i form af 
vildsvin, der har bevæget sig ned fra bjergene, 
kan høres på den anden side af hegnet eller 
spores, når de har raseret et grønsagsbed for 
alt spiseligt.

-

-

Mange landmænd har tjent styrtende på de 
nye afgrøder og det ses på de mange swim 
mingpools og store biler, der pryder landskabet. 
Men i en region, der ingen regn får mellem maj 
og september, er udviklingen en katastrofe, 
som ses i de næsten tomme reservoirer mellem 

-
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bjergsiderne og i den hastigt voksende ørken 
dannelse mod øst og vest. Allerede nu i juli er 
vandet rationeret, og nye forsyninger omdirige 
res fra floden Torrox. 

-

-

Finca La Paz står i skarp i kontrast til den 
rasende udvikling med en bred vifte af forskel 
lige træer, bærbuske, grøntsager og blomster 
spredt ud på skråningerne og omkring stuehu 
set. Vilde bier i to udgåede træstammer sørger 
for bestøvning mellem planterne, og på sigt 
en økologisk honning til eget forbrug. Mellem 
grøntsagerne holder løg og hjemmebryggede 
plantesprays fluerne og andre skadedyr på 
afstand. Jorden er rød og frodig takket være 
tålmodig pleje. 

-

-

Mit projekt 
Som elev har jeg mit eget projekt i form af 
opdyrkningen af et stykke land, der har ligget 

brak i et par år. Gennem hårdt slid er det lyk 
kedes at tvinge den tørre jord op med håndkraft 
og dække det med hestemøg, vand og plastik, 
så det er klart til efterårets høst. Efter at have 
trimmet de sidste tomatplanter og høstet 
dagens røde skatte, er det tid til frokost. Langt 
størstedelen af gårdens forbrug bliver dækket af 
afgrøderne fra de kun to hektarer med skran 
tende sider, hvor ejendommen er beliggende. 

-

-

Ejerne af Finca La Paz, Dave og Gill, er begge 
englændere, der for tyve år siden gjorde Spa 
nien til deres hjem. De arrangerer vandreture 
for turister i området og hjælper til at drive det 
lokale dyreinternat. Sidstnævnte ses tydeligt i 
gårdens bestand af hunde og over tyve katte 
der slænger sig på verandaen. En del af arbejdet 
som ’Wwoofer’ er at hjælpe til på internatet en 
gang om ugen. Luftning af hunde og praktiske 
gøremål, som giver mulighed for samtaler med 
de lokale. 

-

I det hele taget er min praktikplads meget for 
skellig fra de få lærepladser, man kan få i Dan 
mark. Men tydelige paralleller gør sig gældende, 
og monokulturens hensynsløse logik om profit 
frem for diversitet og bæredygtighed burde 
være en besked til Danmark om konsekvenserne 
af at forlange billige avokadoer uden at ville 
betale prisen for deres bæredygtige produktion. 
Her ses både konsekvenserne og alternativet, 
kun adskilt af en smal stribe træer. 

-
-

Muligheden for at lære alternative dyrknings 
former er uvurderlig, og jeg kan kun opfordre 
andre til at rykke teltpælene op for en stund og 
se verden under deres uddannelse. Som person 
har jeg fået udvidet min horisont i forhold til mit 
fag, og at det faktisk er muligt at arbejde uden 
for Danmark, hvis chancen byder sig. Personligt 
har jeg styrket min indlæring af sprog og fået et 
indgående kendskab til Andalusien som en sær 
lig del af Spanien, hvortil jeg bestemt vil vende 
tilbage i fremtiden. I en større kontekst har jeg 
set, hvordan nye invasive afgrøder i Europas 
syd har konsekvenser, ikke for køberne nordpå, 
men for klimaet, hvor de dyrkes. Jeg håber i mit 
erhverv at kunne hjælpe til med at vende udvik 
lingen, før steder som Finca La paz bliver til øer i 
en ørken. 

-

-

-

Som dagen går på held lukker jeg hønsene ind 
for natten og ser solen gå ned bag granatæble 
træerne og hører lyden af musik fra landsbyens 
restaurant, akkompagneret af cikadernes sang.

-



I praktik på et 
plejehjem i Tyskland 
Af Sheila Behnke, social og sundhedsassistent i Tyskland 

Jeg var kun afsted i 5 uger i alt. Men jeg blev 
lynhurtigt en del af et godt team på plejehjem 
met AWO Servicehaus i Kiel, hvor vi kunne 
tale åbent om de mange forskelle, der er på 
plejen og arbejdsvilkårene i Tyskland versus i 
Danmark, hvor jeg kom fra et praktikophold på 
Margrethelund i Dronninglund. 

-

Det var på en af mine allerførste arbejdsdage 
i Tyskland, at jeg oplevede den første store 
forskel. Min tyske kollega løftede simpelthen en 
borger op helt uden hjælpemidler med begrun 
delsen, at de ikke havde så mange hjælpemidler 
til rådighed generelt, og den eneste ’returner’ 
var på det tidspunkt lånt ud til anden borger. 

-

Det var selvfølgelig ikke verdens nemmeste ting 
at sige, men på den anden side var jeg nødt 
til at fortælle min kollega, at jeg som dansk 
social- og sundhedsassistent altså ikke kunne 
løfte uden et hjælpemiddel. Det vil sige, at jeg 
selvfølgelig nok ville kunne. Men skulle jeg få 
en skade, ville jeg ikke kunne melde det som 
en arbejdsskade, hvis jeg havde løftet uden 
et hjælpemiddel. Heldigvis var det ikke noget 
problem. Mine kollegaer accepterede, at det 
var mine vilkår, så jeg fik fra da af ”bare” tildelt 
borgere med stå-funktion. 

Og sådan var det også i andre tilfælde. Der var 
rum til, at vi kunne sparre med hinanden, og jeg 

følte mig fri til at fortælle, hvordan jeg var vant 
til at gøre eller ikke gøre i Danmark, uden at det 
blev et problem. Der var også et tilfælde, hvor 
vi skulle hjælpes ad med at lægge en dement 
dame i seng. Her ville mine kollegaer bare løfte 
damens ben frem for at bruge et glidestykke på 
lagenet. 

Til nedre hygiejne brugte mine tyske kollegaer 
også klude og håndklæder flere gange, fordi, 
sagde de, at der desværre ikke var ressourcer til 
at tage nye hver gang. Vi talte i den sammen 
hæng om risikoen for urinsvejsinfektioner, som vi 
selvfølgelig alle kendte til og gerne ville forsøge 
at undgå.  

-

Den anrettede tallerken 
De fleste dage havde jeg ansvaret for de samme 
fem, tyske borgere, hvilket også er en forskel fra 
Danmark, hvor jeg typisk kun havde ansvaret for 
to eller tre. Men på plejehjemmet i Kiel-Metten 
hof, hvor jeg var, stod plejepersonalet ikke også 
for rengøring og morgenmad. Det gjorde til gen 
gæld én, der kun var ansat til at være i køkkenet. 

-

-

Denne køkkenmedarbejder fyldte mad på tal 
lerkenen til hver enkelt borger, og tallerknerne 
blev så delt ud. I min praktik i Danmark blev 
maden sat på bordet i skåle og borgerne kunne 
selv tage. Det kræver selvfølgelig et vist kogni 

-

-
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”I min første friweekend tog 
jeg ind til Kiel til Aquarium 
Geomar, som er et sted med 
masser af fisk og Zoologisches Museum. 
Det var rigtigt spændende for mig, da jeg 
også har interesse i dyr”.
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-

-

 

-

tivt niveau, da man fx ellers kan tage for meget 
på tallerkenen eller koordinere forkert, så man 
slet ikke rammer tallerkenen, men ved siden af. 
Til gengæld er det rehabiliterende og frem 
mer mestring selv at øse det op, man gerne vil 
spise, og det træner det psykosociale, da man 
er sammen med andre mennesker og naturligt 
indgår i samtaler under sådan en opøsning. Det 
træner derudover koordinering og det sociale 
i, at man sender maden videre og almindelig 
hensynstagen til andre mennesker. Til gengæld 
er måden, de gør det på i Tyskland, helt sikkert 
mere hygiejnisk, da flere mennesker ikke rører 
ved den samme ske og dermed spreder bakte 
rier. 

-

-

Jeg har siden tænkt på, hvad jeg synes er den 
ideelle måde at servere maden på, nu når jeg 
har oplevet to måder at gøre det på. Det er 
svært at sige, for det havde også nogle fordele 
at køre det lidt samlebåndsagtigt som vi gjorde 
i Tyskland. Men det vigtigste for mig er nok alli 
gevel, at de ældre bliver inddraget og får brugt 
sig selv så meget som muligt. 

-

Livet i Mettenhof 
Mettenhof, hvor plejehjemmet lå, er den tæt 
test befolkede bydel i den vestlige del af Kiel 
i Nordtyskland og her bor knap 20.000 men 
nesker. Jeg boede for mig selv, men i samme 
bygning som plejehjemmet. Her havde jeg et 
super flot værelse ovenpå med eget køkken og 
bad. Det var særlig dejligt, når jeg skulle møde 
på dagvagt fra klokken 6:00 om morgenen, at 
min tur til arbejde ikke var lang. Det var også 
dejligt, når jeg havde aftenvagter, som jeg fik 
fra uge 2. 

-

-

I min første friweekend tog jeg ind til Kiel til 
Aquarium Geomar, som er et sted med masser 
af fisk og Zoologisches Museum. Det var rigtigt 
spændende for mig, da jeg også har interesse 
i dyr, men jeg kom til at gå 30 kilometer bare 
den dag, da det faldt sammen med, at busserne 
strejkede. 

Der var ikke andre PIU-elever på det tidpunkt i 
februar-marts 2020 på plejehjemmet eller lige 
i nærheden, hvad jeg ved af. Men på plejehjem 
met havde de tidligere haft en dansk stude 
rende fra Aarhus. Han havde på samme måde 
som mig også bemærket mine tyske kollegaers 
dårligere arbejdsforhold, når det kommer til 
hjælpemidler mm.  

-
-

De gode relationer 
Det gik som sagt hurtigt med at blive en del 
af et venligt og (på trods af arbejdsforhol 
dende) velfungerende team i Tyskland. Jeg følte 
næsten med det samme, at jeg kunne være 
behjælpelig i plejen. Især var det dejligt, at jeg 
havde nogle borgere fast, så jeg fik mulighed 
for at opbygge en god relation til dem alle. Der 
for blev det også svært at sige farvel til både 
kollegaer og borgere.  

Kort før min hjemrejse, var coronaen brudt ud 
i Tyskland, men dog langt fra hvor jeg opholdt 
mig. Først da jeg kom hjem, gik det op for mig, 
hvor heldig jeg havde været at nå både at 
komme i udlandspraktik og at komme hjem 
igen, før alle verdens grænser lukkede. 

Alt i alt var det nemlig en fantastisk oplevelse 
at arbejde i udlandet, som SOSU Nord i Aalborg 
hjalp mig til at arrangere. Jeg tog både noget 
fagligt og noget personligt med hjem. Opholdet 
har uden tvivl modnet mig, idet jeg er blevet 
mindre usikker, mere snaksaglig og derigennem 
også mere nysgerrig på mine borgere. I Tyskland 
fik jeg lov at observere både sår, injektioner og 
så smertestillende medicin som dråber, som de 
brugte meget. Opholdet har samtidig virkelig 
fået mig til at værdsætte vores arbejdsforhold 
i Danmark. 

Tyskland havde jeg valgt, fordi min familie på 
min fars side kommer derfra, og jeg overvejede 
og overvejer måske stadig en dag at flytte 
dertil sammen med min familie. Men nu må vi 
se. Jeg læser nu videre til socialrådgiver her 
hjemme i Danmark. 
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Af Camilla Martins, møbelsnedker i Norge
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Filmene kan ses på 
www.ufm.dk/piu-ordningen 
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Film 
Af Julie Josefine Larsen, dyrepasser i Holland
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Af Arturo Romera Figueroa, gartner i Spanien 
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